Sufficienter, ut putamus, cunctis indicitur ne deinceps aliter quam a sanctis constitutum est Patribus sacratissimum Pascha celebretur. Quod si testimonia tantorum sacerdotum forsitan quis obstinata mente despexerit, etiam in historia ecclesiastica paria breviter intumata reperiet; multorumque

nes existimabant: tametsi minus ad paschalem Ecclesie ritum faceret hæc illorum ἀπίστια. PETAVIUS.

<sup>e</sup> Ita ex B et C scribimus, pro quando, quod est in aliis.

<sup>f</sup> Quatuor has voces, a Petavio et Bucherio omis-  
sas, ex C et D supplemus. Posterior etiam addit: *in  
nulla, etc.*

<sup>g</sup> Ita ex B et C et D scribimus, pro observatione,  
quod est in editis.

<sup>h</sup> In editis hic perperam legitur *Nicæam*, quod  
sensui pariter ac mss. B, C et D repugnat, ex quibus  
veram lectionem restitimus.

<sup>i</sup> Sic B et D. Alii, protulerunt.

<sup>j</sup> Canon iste concilii Antiocheni primus, in Co-  
dice canonum Ecclesie universæ, quem Christoph.  
Justellus edidit, est LXXX.

<sup>k</sup> B et C, censuimus.

<sup>l</sup> Ita C. Alii, contentiosi.

<sup>m</sup> Hinc in C deest.

<sup>n</sup> C, illos.

<sup>o</sup> C, communicatione.

<sup>p</sup> C, damnandos.

<sup>q</sup> C, privati.

<sup>r</sup> Leo epist. 55 ad Pulcheriam Augustam. Ibi vero  
S. Leo non de paschalibus decretis agit, sed de dia-  
ceseon limitibus, quos innovare volebat Anatolius,  
Constantinopolitanus episcopus. Lege epistolam  
BUCHERIIUS.

<sup>a</sup> C, dimensio.

<sup>b</sup> C, requirunt.

<sup>c</sup> C, recesserunt.

<sup>d</sup> Non dubium est istos qui hic a Dionysio reprehenduntur, astronomicas tabulas secutos esse, ac προφήσει animadvertisse. Anno Christi 325, aureo numero III, novilunium medium incidit in diem 30 Martii, feria 3, hora 23, 34' a media nocte in horizonte Regiomontano. Itaque neomenia paschalis fuit die 31 Martii: quo in die obsignata est a Nicæna synodo plenilunium medium die 14 Aprilis, feria IV, hora 17, 56. Igitur terminus in die 13 Aprilis defixus est, quæ luna XIV tum erat. Anno vero Christi 534 eodem cyclo lunæ III, novilunium medium Regiomonte die 30 Martii, feria 5, hora 15, 31', plenilunium die 14 Aprilis, feria 6, hora 7, 53'. Verum quoniam annus 534 secundus est post bissextilem, prior autem illi proximus ab eodem; ideo sex horis ablatis ex posteriore, si eundem cum priorē ordinem teneret in Juliano quadriennio, contigisset novilunium hora 7, 31', ut προφήσει constat sit horarum 16 circiter in annis ducentis. Proinde neomenia lunaris astronomica conveniebat in diem 31 Martii, decima quarta in diem 12 April. Quæ causa fuit cur nonnulli Dionysii tempore lunam illam XV putarent, quæ Nicæno seculo fuit XIV. Itaque castigandi non erant, nisi quatenus civilem et ecclesiasticam observationem privata auctoritate labefactabant. Nam alioqui recte de luna ipsa secundum astronomicas ratio-